

**Лот №2. Устройство тротуара  
из брусчатки по  
ул.Лермонтова,от ул.28 июня  
до ул.Ломоносова, в  
мун.Комрат**

---

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1**  
**Устройство тротуара**

Valoarea de deviz 242 471,91 Lei

Intocmit in prețuri curente 03.08.2021

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli   | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |           |
|--------|-----------------------------|---|------|---------------------------------------|------------------------|-----------|
|        |                             |   |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total     |
| 1      | 2                           | 3   | 4    | 5                                     | 6                      | 7         |
|        |                             | <b>1. Capitolul 1. Устройство тротуара (320 x 1,2м.)</b>  |      |                                       |                        |           |
| 1      | RpCS19F                     | Demontari: borduri la trotuare, asezate pe nisip (Разборка: бордюры на тротуарах, установленные на песок)   | m    | 640,0000                              | 7,800                  | 4 992,000 |
| 2      | RpCS19E                     | Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton ( Разборка: асфальт, на тротуарах, залитый на бетон)-въезды во дворы   | m2   | 66,0000                               | 5,100                  | 336,600   |
| 3      | TsA01D1                     | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту< 0,60 м, очень твердый грунт)-въезды во дворы | m3   | 6,6000                                | 69,000                 | 455,400   |

| 1 | 2       | 3  | 4  | 5        | 6       | 7          |
|---|---------|--|----|----------|---------|------------|
| 4 | TsC54C  | Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня, толщиной 5 см)-въезд во дворы  | m3 | 3,3000   | 535,700 | 1 767,810  |
| 5 | TsC54A  | Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка, толщиной 5 см)- въезды во дворы  | m3 | 3,3000   | 418,000 | 1 379,400  |
| 6 | TsA01C1 | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту< 0,60 м, твердый грунт) | m3 | 12,8000  | 43,500  | 556,800    |
| 7 | DE11A   | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 500x200x80 mm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 500x200x80 мм для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)  | m  | 640,0000 | 154,392 | 98 810,880 |
| 8 | DE18A   | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток Н=4 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)  | m2 | 384,0000 | 176,976 | 67 958,784 |

| 1 | 2 | 3  | 4   | 5 | 6 | 7                                 |
|---|---|--|-----|---|---|-----------------------------------|
|   |   |  |     |   |   |                                   |
|   |   | <i>Total</i>   | Lei |   |   | 176 257,674                       |
|   |   | <b>Total Capitolul 1. Устройство<br/>тротуара (320 x 1,2м.)<br/>Inclusiv salariu</b> |     |   |   | <b>176 257,674<br/>19 153,830</b> |

|  |  |  |      |                   |
|--|--|--|------|-------------------|
|  |  | Total                                    | Lei  | 176 257,67        |
|  |  | Asigurari sociale si medicale            | 24 % | 4 596,92          |
|  |  | Cheltuieli de transport                  | 5 %  | 7 810,15          |
|  |  | Total                                    |      | 188 664,74        |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 5 %  | 9 433,24          |
|  |  | Total                                    |      | 198 097,98        |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 2 %  | 3 961,95          |
|  |  | Total                                    |      | 202 059,93        |
|  |  | TVA                                      | 20 % | 40 411,98         |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |      | <b>242 471,91</b> |

Intocmit

SRL "Moncomtex"

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Лот №2. Устройство тротуара  
из брусчатки по  
ул.Лермонтова,от ул.28 июня  
до ул.Ломоносова, в  
мун.Комрат**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1  
Устройство тротуара**

**Valoarea de deviz 242 471,91 Lei**

Intocmit in prețuri curente 03.08.2021

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 1: |      |                                       |                        |       |

**Manopera:**

|    |               |                       |      |          |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 427,1368 | 30,00 | 12 814,104       |
| 2. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 116,7770 | 30,00 | 3 503,310        |
| 3. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 94,5472  | 30,00 | 2 836,416        |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>19 153,83</b> |

**Material:**

|     |                  |  |     |            |          |                   |
|-----|------------------|--|-----|------------|----------|-------------------|
| 1.  | 1421102200068    | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm               | m3  | 3,7950     | 320,00   | 1 214,400         |
| 2.  | 1421102200513    | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm    | m3  | 1,9200     | 230,00   | 441,600           |
| 3.  | 1421102200525    | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm    | m3  | 3,6300     | 230,00   | 834,900           |
| 4.  | 1421102200546    | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3  | 1,9200     | 230,00   | 441,600           |
| 5.  | 1421102200547    | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)   | m3  | 16,4352    | 230,00   | 3 780,096         |
| 6.  | 2651122100024    | Ciment portland P 40 saci S388                       | kg  | 652,8000   | 1,60     | 1 044,480         |
| 7.  | 2651122100027    | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)          | kg  | 614,4000   | 1,60     | 983,040           |
| 8.  | 2651122100442    | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)            | kg  | 3 022,0800 | 1,60     | 4 835,328         |
| 9.  | 2661112800655    | Placi din beton, pentru trotuare                     | m2  | 389,7600   | 130,00   | 50 668,800        |
| 10. | 2663102100001    | Beton clasa...(pt.informatie)                        | m3  | 30,7200    | 1 200,00 | 36 864,000        |
| 11. | 2666122800325001 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 500x200x80  | m   | 643,2000   | 85,00    | 54 672,000        |
| 12. | 2881116002701    | Disc pentru taiat placi                              | buc | 7,6800     | 50,00    | 384,000           |
| 13. | 4100116202818    | Apa pentru mortare si betoane                        | m3  | 1,9200     | 15,00    | 28,800            |
| 14. | 4100126202818    | Apa  | m3  | 0,6600     | 15,00    | 9,900             |
|     |                  | <b>Total materiale de construcții</b>                |     |            |          | <b>156 202,94</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |  |      |        |        |         |
|----|---------------|--|------|--------|--------|---------|
| 1. | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 2,7720 | 250,00 | 693,000 |
| 2. | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 1,3860 | 150,00 | 207,900 |

|  |  |                                     |  |  |  |               |
|--|--|-------------------------------------|--|--|--|---------------|
|  |  | <b>Total utilaje de construcții</b> |  |  |  | <b>900,90</b> |
|--|--|-------------------------------------|--|--|--|---------------|

|                               |      |                        |
|-------------------------------|------|------------------------|
| Total                         | Lei  | 176 257,6<br>7         |
| Asigurari sociale si medicale | 24 % | 4 596,92               |
| Cheltuieli de transport       | 5 %  | 7 810,15               |
| Total                         |      | 188 664,7<br>4         |
| Cheltuieli de regie           | 5 %  | 9 433,24               |
| Total                         |      | 198 097,9<br>8         |
| Beneficiu de deviz            | 2 %  | 3 961,95               |
| Total                         |      | 202 059,9<br>3         |
| TVA                           | 20 % | 40 411,98              |
| <b>Total deviz:</b>           |      | <b>242 471,9<br/>1</b> |

Intocmit

SRL "Moncomtex"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lot №2. Ustruitor trotuara iz  
bruschatki po ul.Lermontova, ot ul.28 iunya do  
ul.Lomonosova, v mun.Comrat**

**Investitor Primaria mun.Comrat**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse  | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |         |
|--------|-----------------------------|--|------|--|----------------------|---------|
|        |                             |  |      |  | Pe unitate de măsură | Total   |
| 1      | 2                           | 3  | 4    | 5                                      | 6                    | 7       |
|        |                             | <b>1. Capitulul 1. Ustruitor trotuara (320 x 1,2m.)</b>  |      |  |                      |         |
| 1      | RpCS19F                     | Demontari: borduri la trotuare, asezate pe nisip (Разборка: бордюры на тротуарах, установленные на песок)  | m    |  |                      | 7,800   |
|        | 7129020012800               | Pavator  | h-om | 0,1300                                 | 30,00                | 3,90    |
|        | 9310060019922               | Muncitor deservire   | h-om | 0,1300                                 | 30,00                | 3,90    |
| 2      | RpCS19E                     | Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton ( Разборка: асфальт, на тротуарах, залитый на бетон)-въезды во двory  | m2   |  |                      | 5,100   |
|        | 7129020012800               | Pavator  | h-om | 0,0900                                 | 30,00                | 2,70    |
|        | 9310060019922               | Muncitor deservire   | h-om | 0,0800                                 | 30,00                | 2,40    |
| 3      | TsA01D1                     | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту< 0,60 м, очень твердый грунт)- въезды во двory | m3   |  |                      | 69,000  |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat   | h-om | 2,3000                                 | 30,00                | 69,00   |
| 4      | TsC54C                      | Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня, толщиной 5 см)-въезд во двory  | m3   |  |                      | 535,700 |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat   | h-om | 0,9900                                 | 30,00                | 29,70   |
|        | 1421102200068               | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm   | m3   | 1,1500                                 | 320,00               | 368,00  |
|        | 4100126202818               | Apa  | m3   | 0,1000                                 | 15,00                | 1,50    |
|        | 2912340002506               | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min   | h-ut | 0,2100                                 | 150,00               | 31,50   |
|        | 2592270004021               | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg   | h-ut | 0,4200                                 | 250,00               | 105,00  |
| 5      | TsC54A                      | Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка, толщиной 5 см)- въезды во двory  | m3   |  |                      | 418,000 |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat   | h-om | 0,9000                                 | 30,00                | 27,00   |
|        | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm  | m3   | 1,1000                                 | 230,00               | 253,00  |
|        | 4100126202818               | Apa  | m3   | 0,1000                                 | 15,00                | 1,50    |
|        | 2912340002506               | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min   | h-ut | 0,2100                                 | 150,00               | 31,50   |
|        | 2592270004021               | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg   | h-ut | 0,4200                                 | 250,00               | 105,00  |
| 6      | TsA01C1                     | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту< 0,60 м, твердый грунт)             | m3   |  |                      | 43,500  |

| 1 | 2                    | 3   | 4    | 5      | 6        | 7       |
|---|----------------------|---|------|--------|----------|---------|
|   | 9310060019900        | Muncitor necalificat  | h-om | 1,4500 | 30,00    | 43,50   |
| 7 | DE11A                | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 500x200x80 mm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 500x200x80 мм для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)   | m    |        |          | 154,392 |
|   | 9310060019900        | Muncitor necalificat  | h-om | 0,1200 | 30,00    | 3,60    |
|   | 7129020012800        | Pavator   | h-om | 0,1800 | 30,00    | 5,40    |
|   | 2663102100001        | Beton clasa...(pt.informatie)   | m3   | 0,0480 | 1 200,00 | 57,60   |
|   | 2651122100024        | Ciment portland P 40 saci S388  | kg   | 1,0200 | 1,60     | 1,63    |
|   | 1421102200513        | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm   | m3   | 0,0030 | 230,00   | 0,69    |
|   | 266612280032500<br>1 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 500x200x80   | m    | 1,0050 | 85,00    | 85,42   |
|   | 4100116202818        | Apa pentru mortare si betoane   | m3   | 0,0030 | 15,00    | 0,04    |
| 8 | DE18A                | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток Н=4 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) | m2   |        |          | 176,976 |
|   | 7129020012800        | Pavator   | h-om | 0,5802 | 30,00    | 17,41   |
|   | 9310060019922        | Muncitor deservire  | h-om | 0,0158 | 30,00    | 0,47    |
|   | 2661112800655        | Placi din beton, pentru trotuare  | m2   | 1,0150 | 130,00   | 131,95  |
|   | 2651122100027        | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)   | kg   | 1,6000 | 1,60     | 2,56    |
|   | 2651122100442        | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)   | kg   | 7,8700 | 1,60     | 12,59   |
|   | 1421102200546        | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)  | m3   | 0,0050 | 230,00   | 1,15    |
|   | 1421102200547        | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)  | m3   | 0,0428 | 230,00   | 9,84    |
|   | 2881116002701        | Disc pentru taiat placi   | buc  | 0,0200 | 50,00    | 1,00    |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**SRL "Moncomtex"**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.